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Опис навчальної дисципліни 
«Аграрна політика в умовах глобалізації економіки» - навчальна дисципліна, спрямована на формування у здобувачів знань про теоретико-методологічні основи, інструменти та напрями реалізації аграрної політики в умовах глобальних економічних змін. Вивчаються моделі державного регулювання сільського господарства, інтеграція України у світовий аграрний простір, вплив міжнародних інституцій (СОТ, ЄС, ФАО) на аграрну політику, а також адаптація національного законодавства до глобальних викликів. Особлива увага приділяється питанням продовольчої безпеки, сталого розвитку, екологічного виміру політики, а також міжнародній торгівлі агропродовольчою продукцією. Дисципліна забезпечує міждисциплінарний підхід та сприяє розвитку критичного мислення, аналітичних навичок і здатності оцінювати ефективність аграрної політики в умовах глобалізації.

	Галузь знань, спеціальність, освітня програма, освітній ступінь

	Галузь знань
	C «Соціальні науки, журналістика, інформація та міжнародні відносини» 
(05 Соціальні та поведінкові науки)

	Спеціальність
	С1 «Економіка та міжнародні економічні відносини» С1.01. Економіки 
(051 «Економіка»)

	Освітньо-наукова програма
	Економіка підприємств та галузей національного господарства

	Освітній ступінь 
	доктор філософії

	Характеристика навчальної дисципліни


	Вид
	Обов’язкова 

	Загальна кількість годин 
	150

	Кількість кредитів ECTS 
	не передбачено

	Форма контролю
	екзамен

	Показники навчальної дисципліни для денної та заочної форм 
здобуття вищої освіти

	
	Форма здобуття вищої освіти

	
	денна 
	денна 

	Курс (рік підготовки)
	1, 2
	1, 2

	Семестр
	2, 3
	2, 3

	Лекційні заняття
	20 год.
	8 год.

	Практичні, семінарські заняття
	30 год.
	12 год.

	Самостійна робота
	100 год.
	130 год.

	Кількість тижневих аудиторних годин для денної форми здобуття вищої освіти
	5 год.
	-



1. Мета, компетентності та програмні результати навчальної дисципліни
Метою вивчення дисципліни - оволодіння здобувачами вищої освіти ступеня доктор філософії теоретико-методологічними основами формування та реалізації аграрної політики держави, вміння оцінювати її ефективність та науково обґрунтовувати вибір інструментів державного регулювання визначаючи економічні наслідки їх застосування для збалансованого розвитку аграрного сектору України в умовах глобалізації економіки.
[bookmark: _Hlk167784957]
Набуття компетентностей: 
інтегральна компетентність (ІК) - Здатність ідентифікувати і розв’язувати комплексні проблеми в галузі професійної та/або дослідницько-інноваційної діяльності у сфері економіки, що передбачає глибоке переосмислення наявних та створення нових цілісних знань та/або професійної практики.
загальні компетентності (ЗК): 
	ЗK01. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу

	ЗK02. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел

	ЗK03. Здатність працювати в міжнародному контексті

	ЗK04. Здатність генерувати нові ідеї (креативність)


спеціальні (фахові) компетентності (СК): 
	СК01. Здатність виконувати оригінальні дослідження, досягати наукових результатів, які створюють нові знання в економіці та дотичних до неї міждисциплінарних напрямах і можуть бути опубліковані у провідних наукових виданнях з економіки та суміжних галузей

	СК03. Здатність використовувати сучасні інформаційні та комунікаційні технології, бази даних та інші електронні ресурси, спеціалізоване програмне забезпечення у науковій та освітній діяльності

	СК05. Здатність виявляти, поглиблено аналізувати та вирішувати проблеми дослідницького характеру у сфері економіки з врахуванням економічних ризиків та можливих соціально-економічних наслідків, оцінювати та забезпечувати якість виконуваних досліджень

	СК06. Здатність обґрунтовувати та готувати економічні рішення на основі розуміння закономірностей розвитку соціально-економічних систем і процесів із застосуванням математичних методів та моделей на мікро-, мезо-, та макрорівнях
Програмні результати навчання (ПРН):
ПРН 1. Мати сучасні глибокі теоретичні знання з економіки, соціально-економічних систем і на межі предметних галузей, а також дослідницькі навички, достатні для проведення фундаментальних і прикладних досліджень на рівні світових досягнень з відповідного напряму.
ПРН 2. Глибоко розуміти загальні принципи та методи економічних наук, а також володіти методологією економічних наукових досліджень, застосувати їх у власних дослідженнях та у викладацькій практиці, прирощувати знання у сфері економіки з метою сприяння соціально-економічному розвитку.
ПРН 4. Планувати і виконувати експериментальні та/або теоретичні дослідження в різних галузях економіки на різних рівнях (мікро-, мезо-, макрорівні) та дотичних міждисциплінарних напрямів з використанням сучасних інструментів та технологій, критично аналізувати результати власних досліджень і результати інших дослідників у контексті усього комплексу сучасних знань щодо досліджуваної проблеми.













2. Програма та структура навчальної дисципліни
	Назви змістових модулів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	Заочна форма

	
	усього
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	п
	с.р
	
	л
	п
	с.р

	Тема 1. Історичний досвід і сучасна практика аграрної політики України
	14
	2
	2
	10
	15
	1
	1
	13

	Тема 2. Аграрна політика: теоретичні засади, сутність та особливості формування і здійснення в умовах глобалізації
	14
	2
	2
	10
	15
	1
	1
	13

	Тема 3. Методологічні засади формування та оцінки аграрної політики в умовах глобалізації економіки
	16
	2
	4
	10
	16
	1
	2
	13

	Тема 4. Інструменти реалізації аграрної політики в умовах глобалізації економіки
	14
	2
	2
	10
	15
	1
	1
	13

	Тема 5. Методологічні підходи щодо оцінки державної підтримки сільського господарства в умовах глобалізації економіки
	14
	2
	2
	10
	15
	1
	1
	13

	Тема 6. Аграрна політика окремих іноземних країн та їх блоків (США-ЄС) в умовах глобалізації економіки
	14
	2
	2
	10
	15
	1
	1
	13

	Тема 7. Макроекономічні чинники розвитку аграрної політики України в умовах глобалізації економіки
	14
	2
	2
	10
	14
	0
	1
	13

	Тема 8. Сучасні виклики суспільства та аграрна політика в умовах глобалізації економіки
	14
	2
	2
	10
	15
	1
	1
	13

	Тема 9. Моделі загальної та часткової рівноваги для прогнозування та моделювання аграрної політики
	16
	2
	4
	10
	15
	1
	1
	13

	Тема 10. Модель часткової рівноваги AGMEMOD для аналізу та прогнозування і моделювання аграрної політики
	20
	2
	8
	10
	15
	0
	2
	13

	Усього годин
	150
	20
	30
	100
	150
	8
	12
	130



3. Теми лекцій
	№
з/п
	Назва теми
	Кількість
годин

	1. 
	Історичний досвід і сучасна практика аграрної політики України
	2

	2. 
	Аграрна політика: теоретичні засади, сутність та особливості формування і здійснення в умовах глобалізації
	2

	3. 
	Методологічні засади формування та оцінки аграрної політики в умовах глобалізації економіки
	2

	4. 
	Інструменти реалізації аграрної політики в умовах глобалізації економіки
	2

	5. 
	Методологічні підходи щодо оцінки державної підтримки сільського господарства в умовах глобалізації економіки
	2

	6. 
	Аграрна політика окремих іноземних країн та їх блоків (США-ЄС) в умовах глобалізації економіки
	2

	7. 
	Макроекономічні чинники розвитку аграрної політики України в умовах глобалізації економіки
	2

	8. 
	Сучасні виклики суспільства та аграрна політика в умовах глобалізації економіки
	2

	9. 
	Моделі загальної та часткової рівноваги для прогнозування та моделювання аграрної політики
	2

	10. 
	Модель часткової рівноваги AGMEMOD для аналізу та прогнозування і моделювання аграрної політики
	2

	Разом
	20



4. Теми практичних (семінарських)  занять
	№
з/п
	Назва теми
	Кількість
годин

	1
	Макроекономічні індикатори розвитку аграрного сектору економіки України
	4

	2
	Показники та індикатори забезпечення продовольчої безпеки країни
	4

	3
	Оцінка ефективності та результативності державної підтримки сільського господарства
	4

	4
	Економічні наслідки застосування окремих інструментів регулювання вітчизняного аграрного сектору
	4

	5
	Соціально-економічні аспекти реалізації аграрної та земельної реформи в Україні 
	2

	6
	Моделі часткової рівноваги для аграрної політики. Модель AGMEMOD - економетрична, динамічна, мультинаціональна, мультипродуктна модель часткової рівноваги для аналізу аграрної політики
	4

	7
	Регулювання основних аграрних ринків в Україні в умовах глобалізації економіки. Розробка сценаріїв розвитку аграрних ринків на основі моделі AGMEMOD
	4

	8
	Індикатори сталого розвитку аграрного сектору економіки України
	4

	Разом
	30



5. Теми самостійної роботи
	№
з/п
	Назва теми
	Кількість
годин

	1
	Самостійна робота 1. Теоретико-методичні засади формування аграрної політики в умовах глобалізації економіки
	50

	2
	Самостійна робота 2. Аграрна політика України та зарубіжних країн: особливості формування і стратегічні пріоритети
	50

	Разом
	100



[bookmark: page9][bookmark: page8]6. Методи та засоби діагностики результатів навчання:
· усне або письмове опитування;
· співбесіда;
· тестування;
· захист курсової роботи;
· самооцінювання;
· захисти практичних робіт;
· екзамен.

7. Методи навчання:
· метод проблемного навчання;
· метод практико-орієнтованого навчання;
· метод перевернутого класу, змішаного навчання;
· метод навчання через дослідження;
· метод навчальних дискусій та дебат;
· метод командної роботи, мозкового штурму.

		8. Оцінювання результатів навчання.
Оцінювання знань здобувача вищої освіти відбувається за 100-бальною шкалою і переводиться в національну оцінку згідно чинного «Положення про екзамени та заліки у НУБіП України» 
8.1. Розподіл балів за видами навчальної роботи
	Вид навчальної діяльності
	Результати навчання
	Оцінювання

	Розділ 1. Теоретико-методичні засади формування аграрної політики в умовах глобалізації економіки

	Лекція 1. 
	ПРН 1, 2, 4. У тому числі основні етапи становлення та завдання аграрної політики, поняття та показники продовольчої безпеки; національні та міжнародні критерії (ФАО, OECD); роль аграрної політики у забезпеченні продовольчої безпеки на різних рівнях. Класифікацію та механізми дії основних інструментів регулювання агропродовольчого ринку (цінове регулювання, субсидії, інтервенції тощо); форми впливу на попит і пропозицію; інструменти регулювання ЗЕД (мита, квоти, ліцензування, санітарні та фітосанітарні заходи); інституційне забезпечення. Сутність, цілі та види державної підтримки сільського господарства; її класифікація за вимогами СОТ (жовта, блакитна, зелена скриньки), особливості та етапи розвитку системи підтримки в Україні.
Застосовувати методичні підходи до оцінки ефективності (економічна віддача, зайнятість, інвестиції, продовольча безпека); аналізувати обсяги, структуру та доцільність державної підтримки в умовах обмежених ресурсів і євроінтеграційних зобов’язань
	-

	Практична робота 1. 
	
	10

	Лекція 2. 
	
	-

	Практична робота 2. 
	
	15

	Лекція 3. 
	
	-

	Практична робота 3. 
	
	15

	Лекція 4. 
	
	-

	Практична робота 4. 
	
	15

	Самостійна робота 1. 
	
	15

	Контрольна робота 1.
	
	30

	Всього за розділом 1
	
	100

	Модуль 2. Аграрна політика України та зарубіжних країн: особливості формування і стратегічні пріоритети

	Лекція 5.
	ПРН 1, 2, 4. У тому числі зміст, принципи та цілі аграрної політики України в історичному та сучасному контексті; законодавчі та інституційні механізми регулювання; етапи та наслідки аграрної та земельної реформ. Історичні передумови, цілі та принципи аграрної політики США і ЄС; ключові інструменти підтримки (Farm Bill, CAP); трансформація САП у контексті "зеленої угоди" та кліматичних цілей; особливості регулювання ринку, цін, субсидій, екологічних і соціальних стандартів.
Основні глобальні й національні виклики (зміна клімату, війна, продовольча безпека, демографія); концепція сталого розвитку в аграрній політиці; система економічних, екологічних та соціальних індикаторів; цілі сталого розвитку ООН і стратегічні документи України, пов’язані з агросектором. Аналізувати зміст і механізми реалізації аграрної політики України; здійснювати аргументовану оцінку державної політики у цій сфері; аналізувати вплив сучасних викликів (війна, клімат, продбезпека) на аграрну політику
	-

	Практична робота 5.
	
	15

	Лекція 6.
	
	-

	Практична робота 6. 
	
	15

	Лекція 7.
	
	-

	Практична робота 7. 
	
	15

	Лекція 8.
	
	-

	Практична робота 8. 
	
	10

	Лекція 9.
	
	-

	Лекція 10.
	
	-

	Самостійна робота 2.
	
	15

	Контрольна робота 2.
	
	30

	Всього за розділом 2
	
	100

	Навчальна робота
	(Р1+Р2)/2*0,7≤70

	Екзамен
	
	30

	Всього за курс
	(Навчальна робота + екзамен) ≤100



8.2. Шкала оцінювання знань здобувача вищої освіти
	Рейтинг здобувача вищої освіти, бали
	Оцінка за національною системою (екзамени/заліки) 

	90-100
	відмінно

	74-89
	добре

	60-73
	задовільно

	0-59
	незадовільно



8.3. ПОЛІТИКА ОЦІНЮВАННЯ
	Політика щодо дедлайнів та перескладання
	Роботи, які здаються з порушенням термінів без поважних причин оцінюються на нижчу оцінку. Перескладання модулів відбувається із дозволу лектора за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний) 

	Політика щодо академічної доброчесності
	Списування під час контрольних робіт та екзаменів заборонені ( в т.ч. із використанням мобільних девайсів). Курсові роботи, реферати повинні мати коректні текстові посилання на використану літературу.

	Політика щодо відвідування
	Відвідування занять є обов’язковим. За об’єктивних причин (наприклад, хвороба, міжнародне стажування) навчання може відбуватись індивідуально (в он-лайн формі за погодженням з деканом факультету) 
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